Município da Lousã
Assembleia Municipal

Edital nº 23/2023

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da

Lousã, torna público, que a Assembleia Municipal da Lousã vai reunir,

ordinariamente, nos termos previstos no nº 1 do artigo 27º da Lei nº 75/2013

de 12 de setembro, no próximo dia 27 de setembro de 2023, pelas 17h30, na

sala polivalente do Museu Carlos Reis, (Casa da Lagartixa), na Lousã com a

seguinte

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Apreciação de uma informação do Senhor Presidente da Câmara sobre

a atividade municipal.

2 - Designação de representantes das três forças políticas com assento na

Assembleia Municipal para fazer parte do Grupo de Trabalho das

atividades das Comemorações do 50º aniversário do 25 de Abril.

3 - Apreciação e votação da 3ª revisão ao Orçamento e 3ª revisão às

Grandes Opções do Plano do ano de 2023.

4 - Apreciação e votação da aprovação da 2ª Alteração ao Mapa de

Pessoal do ano de 2023.

5 - Apreciação e votação da aprovação da alteração da Organização

dos Serviços Municipais.

6 - Apreciação e votação da proposta de contratação do empréstimo a

médio e longo prazos no montante máximo de 330.000.00 € destinado a

financiar a “Requalificação e Conservação da Rede Viária Municipal”.

7 - Apreciação e votação da autorização para o Município da Lousã

integrar a Associação de Municípios Portugueses do Vinho.

8 - Apreciação e votação da 1ª Adenda ao Contrato de Delegação de

Competências do Município da Lousã no Agrupamento de Escolas da

Lousã.

9 - Apreciação e votação da declaração de reconhecimento de “Projeto

de Interesse Municipal da Rota da Estrada Nacional nº 2” emitindo a

respetiva Declaração.

10 - Apreciação e votação da proposta de atribuição de um apoio

financeiro à Freguesia de Serpins, no montante de EUR: 37.500,00 (trinta e

sete mil euros), destinado a apoiar a execução do projeto "Requalificação

do Mercado de Serpins”.

11 - Apreciação e votação da proposta de atribuição de apoio financeiro

à União de Freguesias de Foz de Arouce e Casal de Ermio, no montante

de 37.500,00 € destinado a apoiar a execução do projeto “Espaço

sociocultural, histórico e ambiental de Foz de Arouce - Espaço de lazer.”

12 - Relatório Semestral sobre situação económica e financeira, com

referência ao período findo em 30 de junho de 2023, para conhecimento

do Órgão Deliberativo.

NOTA: No início dos trabalhos haverá um período antes da Ordem do Dia.

Mais se torna público que, nos termos do artigo 49º do Regime Jurídico

aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro a referida reunião será

pública, e que, será reservado um período para intervenção e

esclarecimento do público, devendo os cidadãos interessados fazer a sua

inscrição prévia até às 15h00 do dia 25 (segunda-feira), para o endereço

de correio eletrónico assembleia.municipal@cm-lousa.pt, ou pelo telefone

nº 239 990 370.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital que vai ser publicitado

no sítio da internet do município.

Paços do Município da Lousã, 19 de setembro de 2023

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Ferreira

.../fm.

mailto:assembleia.municipal@cm-lousa.pt

		2023-09-19T19:08:21+0100